& detentionem rei l. 3. §. ult. ff. de acquir. possess. l. 5. in pr. ff. ut in posses. legat. & fideicom. etiam pignus aliquod Prætorium l. 15. §. 30. ff. d. damn. infect. l. 3. §. 1. de reb. eor qui sub. tutel. l. 14. §. 15. ff. de legat. i. consequitur; Et secundo decreto quo vere possidere jubetur, adeo ut dominus possessione decedere teneatur l. 15. §. 23. de damn. infect. & possidere jussus verus fiat dominus l. 15. §. 16. & seqq. §. 33. ff. eod. tit. l. 1. ff. de fund. dot. l. 5. l. 7. §. 9 ff. commun. divid. l. 3. §. 1. in fin. ff. de reb. eor. qui sub tut. l. 2. in fin. ff. si ex noxal. causa agatur Donell. s. Comment. c. 46. ibid. Hillig. lit. L. cum alleg. Sic etiam suā habent observata decreta, quæ dantur, cum super alimentis testamento relicitis transigendum est l. 8. & ibi Cujac. ff. de transact. Scip: Gent. de aliment. c. 13. Eodem modo, cum prædia vel res minorum, & aliarum similiūm personarum alienantur. tot. tit. C. de præd. & al. reb. min. fin. decret. non. alien. l. 5. §. 9. & tot. tit. ff. de reb. eor. qui sub tut. Sic & si aliae sint causæ, in quibus decretum Magistratus requiritur Umm. Disp. 2. tb. 2. n. 10. Wint. p. 2. c. 11.

TH. VI.

Denique in Epistolis; Si enim Princeps, vel alius, de quæstione quadam juris consulendus Specul. tit. de assessor. §. 4. Umm. Disp. 2 tb. 2. n. 10. Aut alius Magistratus requiratur, testimoniū vel evocandorum, vel examinandum gratia l. 3. in fin. ff. de testib. c. præsentium de testib. in öto. Aut rei criminosi mittendi nomine Hillig. ad Donell. lib. 18. Comment. c. 2. lit. T. tex. in Nov. 134. c. 5. vers. si vero quis l. 1. §. Præsides vers. sed & literas ff. de requir. vel absent. damnand. Wint. d. tr. p. 2. c. 11. n. 12. Aut alius judex rogetur sententiam exequi Hillig. cit. loc. Umm. Disp. 2. tb. 2. n. 10. Assessoris munus est, epistolas illas conficere, Hillig. cit. loc. Huc adducit Wint. d. tr. cit. loc. ex Denais. Jur. Cameral. tit. 16. §. 15. & hoc: Si Camera Imperialis publicis scriptis impedita sit calumniose, officium assessorum est, vindicare contumelias contrariis scriptis, & curiæ honorem defendere.

CAPUT. V

De Proemiis & poenis assessorum.

TH. I.

§. 1. Pro hoc officio onere, varia Assessoribus competunt præmia, utpote qui non metu terribili, & necessitate libertati incongrua, sed spe præmiorum atque honorificentia provocandi sunt l. 1. C. b. t. uti tb. 2. c. 2. dictum. Hæc autem præmia consistunt (1) in salario, quod si definitum integrum Assessoribus solvendum, & quidem olim ab ipsis Præsidibus præstitutum l. 4. f. b. t. Postea, auctore Lampridio, Alexander Severus salario constituit, quod igno-

910-

ignorasse Papinianum, Ulpiaenum & Paulum per d.l. 4. b. l. 19. §. ult. locat. l.
q. de var. & extraord. cog. scivisse autem Modestinum & Hermogenianum
per l. 32. ex quib. caus. maj. l. 41. §. 2. de excus. tut. Wiesenb. docet n. 24. b. t.
Eodem modo. Donell. l. 18. Comment. c. 2. & ibi Hill. lit. Bb. arbitratur publicum
esse constitutum à Severo, cuius tempore Præsides & Legati Cæsaris, sa-
larium quotannis accipiebant una summa, quod anno finito postea Assessori-
bus distribuebant Spartan. in vit. Pescenn. Nig. Jacob. Stephan. 3. de Jurid.
12. n. 19 & seqq. Wint. d. tr. p. 1. c. 8. n. 19. ex Petro Burgio 1. Elec. c. 9. Certum n-
est, juris Studiosos ex ante à partibus id exegisse l. 4 ff. de extraord. cognit.
Hoc equidem salarium, licet in officio sine sua culpa cesseret, mortuo sc. Præ-
side pro residuo tempore ipsi debetur. l. 4. ff. b. t. modo non alii legato, re-
siduo tempore operam dederit l. 19 §. ult. ff. locat. Wissenb. d.l. vel ut alii vo-
lunt Legatus propter delictū cuius Assessor fuit particeps, sit avocatus Brunn.
ad l. 1. ff. b. t. ex Donell lib. 18. comment. c. 2. lit. FF. ibid. Hillig: Eoq; mortuo
integri anni salarium ad heredes transmittit, Rauchbar: p. 1. qv. 25. Gail. l. 1.
Obs. 44. n. 12. Carpz. p. 2. const. 5. def. 10. Brunn: ad l. 7. C. b. t. Nisi (1) Sa-
larium in quadrimestria spacia sit divisum, das es alle viertel Jahr ausgezah-
let wird / quo casu non integri, sed illius tantum anni, qua moritur, partis
salarium, licet primo saltē die decebat, transmittit. Brunn: ad c. l. 1. ff.
b. t. Aut (2) Salarium expressam habeat determinationem & conditionem
operarum, quo casu premium labori conforme præstatur. Max. p. 3. decis. 200.
n. 3. §. 7.

Extraordinario vero Assessori, v. g. delegati, non è publico, ut ordinario, sed a partibus salarium persolvitur, & quidem ab utraq; si utriusque
consensu fuerit assumptus, vel ab una tantum, si ab una tantum parte altera
contradicente desideratus sit. Bocer: cl. 6. D. 3. th. 11.

Certa salarii quantitate non definita judicis arbitrio, pro consuetudine
loci, & conditione personæ constituitur salarium Hillig: ad Don. lib. 18. c.
2. lit. Bb. Menoch: de arbitr: Jud. quest. cas. 254.

§. 2. At hoc autem salarium consequendum, sive stipulatione, sive
audo pacto, sive ex aliâ personali obligatione, sive certa re, certum sive in-
certum, in genere, sive plane nihil sit promissum, non desunt quidem actiones
ex hisce obligationibus competentes, melius tamen, relictis ambagibus,
in diversitate illarum actionum occurrentibus, tam ordinarii quam extraor-
dinarii, per implorationem judicis extraordinariam ut ordinariis e publico
l. 4. ff. de extraord. cogn: l. 4. ff. d. offic. assf. ubi Dd. l. 19. §. fin. cum
l. seqq. ff. locat. Extraordinariis Judice cogente a partibus id præstetur Wint:
p. 6.

p. 1. c. 4. n. 30. ibique alleg. petunt Stypman: de salar. clericor. pag. m.

684.

§. 3. (2) Quod immunes sint ab oneribus personalibus, tutelæ, munera, & inductionis l. 10. §. 6 ff. de excus. tut. l. 12. §. 1. ff. de vacat. munera. l. 11. C. b. t. Ubi hoc beneficium illis, deposito licet officio, adhuc tribuitur, (excusus generalitate & Hillig: lib. 18. c. 2. lit. Z. & Brunn, ad cit. l. 11. C. b. t. concludunt, & illud & istud beneficium deposito licet officio competere, quod tamen ex facto, & circumstantiis estimandum, prout Assessor longum, vel breve tempus publico bono commodus fuit, & an officium ob ætatem, aliamque honestam causam depositum, an vero ob culpam remota sit, putat Wint. d. tr. p. 2. c. 12. n. 8.) sub so librarum auri poena, contra facienti imponenda c. l. 11. C. b. t. Quæ tamen poena cessat, si tempore necessitatis, ubi illis non favendum, hæc onera ipsis imponuntur Klock: de contribut. c. 15. in fin.

§. 4. (3) Quod Comitantes Magistratum in Provinciam Assessores damno affecti, restituantur in integrum, quod reipublicæ causa absint. l. 37. 38. ff. ex quib. caus. major.

(4) Quod quicquid ex officio vel salario lucrantur, si sint filii familiæ, non patri, sed sibi acquirant, cum ad peculium quasi castrense referatur l. 7. C. b. t. Ut & quod à partibus, causa jam decisa, ipsis offertur, cum & judici id accipere liceat Farinac. qv. iii. n. 210. ibique Dd. alleg. llm. D. 2. tb. 3. n. 13.

Denique (5) Quod ex Assoribus plerumque novi, ad rempublicam administrandam, elegantur Magistratus l. 1. ubi Bart. & Dd. ff. de alb. scrib. Quod & Pescennius Niger suo tempore, observavit Spart. in vit. ejus Corras. ad rubr. ff. de offic. assēs. Sic etiam Papiniano JCto, in præfectura Prætoriana successerunt Paulus & Ulpianus JCti referent. Spartan. c. loc. Wint. p. 2. c. 12. n. 11.

TH. 2.

§. 1. Si autem in officio male versatur Assessor, variis itidem subjicitur poenis: Et quidem (1) Si iniquum & novum jus dolo suggerit, edicto quod quisque Juris in alium stat: subjicitur Decius conf. 8. n. 2. Rosbach. b. t. n. 34. l. 2. ff. quod quinque Jur. Speculat. tit. de assessor. §. ult. Et fit infamis Gloss. in pr. Inst. de obl. que quas. ex del. Menoch. de arbitrar. jud. quest. cas. 442. n. 13. & in simplum parti, in triplum fisco, condemnatur Autb. Novo Jure Junct. l. fin. C. de pœn. jud. qui mal. judic. Spec. §. pœna. b. t. Menoch. de arbitrar. judic. cas. 442. n. 16. Wint. p. 2. c. 12. n. 36. seqq. Si vero culpa

C

912.

culpa aut imperitia ejus (quæ eum eorum qui artem profitentur culpa sit) novum & iniquum jus constitutatur, an hoc edicto teneatur, inter Dd. non convenit Bocer. cl. 6. D. 3. tb. 55. Umm. D. 2. tb. 3. n. 15. Affirmat id Winter: d. tr. p. 2. c. 12. n. 45. 46. 47. seqq. cum ibid. alleg. autor. Et ex æquitatis ratione non solum locum habere putat, si lata, sed & si levia Assessoris culpa id factum sit. Melius tamen cum Hillig ad Donellum l. 18. Comm. c. 2. lit. FF. id Negamus, & teneri aetione in factum afferimus per ult. ff. de extraord. cogn.

2. Si absente Magistratu, apud se litis contestationem, & ultimam cognitionem fieri passus fuerit Assessor, si Adyocatus ex Advocatorum collegio rejicitur, si non Advocatus cingulo privatur, & decem librarum auri poena castigatur. Nov. 60. c. 2. §. 1. Si autem Assessor judicis à Principe dati honore cadit, & è civitate pellitur Bocer. cl. 6. D. 3. n. 57.

3. Si Judex consilio Assessoris appellationem accipere recusaverit, punitur Assessor jure Justinianeo triginta librarum auri poena l. 21. C. de appellat.

4. Si libellis subscriptis, cum id judicii competebat, exilio punitur. l. 2. C. de assessor.

CAPUT VI.

De Contrariis.

Sicut à suscipienda assessoratus dignitate variis ex causis quis se excusat potest v.g. quod vel major 70 annorum, quâ aetate omnia officia finiuntur l. 3. §. 6. ff. de munere & honor. l. 2. §. 1. devocat mun. l. 10. C. de decur. Vel adversæ valetudini subjectus, adeo ut negotiis superesse non possit l. 3. C. de offic. Praefect. orient. Vel lapsum sit judicium, viresq; corporis deficiant c. 13. §. 6. ff. de munere & honor. l. 2. §. 1. devacat mun. l. 10. C. de decur. lib. 10. l. un. C. qui astat: Eodem modo & assessorata suscepta finitur, in volente; renunciatione, ex modo adductis causis: In invito; tum remotione totali cum per sententiam alicui interdictitur assessorat l. 9. §. nonnunquam ff. de pæn. Idq; vel ex dolo & gravi culpa Bart. in l. 13 ff. de ann. legat. Gloß. in l. 4 ff. b. t. aut ex causa negligentiae l. 3. C. de offic. Praefect. orient. Et in Camera, si quis Assessoræ officio impar, aut malitiose sine probabili ratione, in singularibus opinionibus defendendis, pertinax reperiatur, ab ordine removetur. Ord. Cam. p. 1. tit.

5. Et tit. 13. § 50 auch der Cammerichter: Tum morte, & naturali, quæ omnia solvit l. 1. ff. de offic. ejus cui mandat est Jur. & Civili, cum provocare non habeatur l. 32 ff. d. R. J.

SOLI DEO GLORIA.

三十六年正月

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn727441701/phys_0026](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn727441701/phys_0026)

DFG

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn727441701/phys_0027](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn727441701/phys_0027)

DFG

910

1075
976

ben der Beichtvateren/ und Verrichtung anderer hei-
ren Aemter / sich vielmahl erzeugenden ärgerlichen
Sündeln und Spaltungen/ heissamlich begegnet iwerde.
Denus Theologus ille , cuius sententiam saluberrimam à
eius multis aliis tamen Theologis, quam Politicis Viris adprobatam
& adhuc adprobari, novimus.

V VIII. Sunt & Accidentalia quædam, in Scholis qui- 26
tisdam inferioribus , sensim, & quasi sine sensu introducta ,
nudrum abrogatio publicè utilis censetur , quæ Scholarcha-
son & Inspectorum examinationi relinquimus.

XIX. Antequam verò hæc vel illa Officialium Acciden- 27
ta penitus tollantur, prius prospiciendum est eis, ut ha-
bitant salario , ex quibus honestè satis vivere possint. *Quilibet*
operarius mercede suâ dignus, ut ipse Salvator noster ait. Cùm 28
id vulgo , cum primis autem in constitutione Officia-
lii in inferioris fortis & conditionis , male negligi soleat , ne-
cessitatem quandoque eos adigere videmus ; ut ad illicitam
accidentalium introductionem , vel consuetorum adauictio-
nem, confugiant.

X X. Tandem , generaliter heic monendum, multa ab 29
Officialibus ob spem Accidentalium fieri , quæ fieri non de-
bet; multa etiam , ubi accidentalium spes deficit , fa-
bunda omitti, quæ officii ratione omitti minime deberent.

CAPUT VIII.

De remedio Actionis pro accidentalibus competente.

SUMMARI A.

in omnia accidentalia eodem remedio peti posunt. n. 1.
æ à legi sunt, eadem petuntur actione quâ salario. n. 2. Quid de his
que à voluntate hominum dependent? n. 3. 4.
Accidentia in concursu creditorum non attenduntur . salaryum vero
omnino. n. 5. 6.
action detar contra collegam, qui in quasi possessione accidentalium
perceptionis est? n. 8. 9. 10.
modo exigenda accidentia, ubi actio datur? n. 11.

D 2

De